
    

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

  

  

  

  

  

(Cifras en pesos) 

2 AL 30 DE JUNIO DE 
Código Concepto 2021 2020 

1 Activo 

Activo Corriente 
19 Otros Activos 711.381.186 1.478.499.424 

1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 711.381.186 1.478.499.424 

190401 Etectivo y equivalentes al efectivo 711.381.186 1.478,499.424 

Total Activo Corriente 711.381.136 1.478.499.424 

Activo No Corriente 

13 Cuentas por cobrar 120.957.968.828 130.647.708.433 

1384 Otras cuentas por cobrar 229.871.487.664 223.367.305.757 

138408 Cuotas partes de pensiones 224.406.166.994 214.826.570.633 

138490 Otras cuentas por cobrar 5.465.320.670 8.540.735.124 

1386 Deterioro acumulado por cobrar (CR) 108.913.518.837 92.719.597.324 

138690 Otras cuentas por cobrar 108.913.518.837 92.719.597.324 

19 Otros Activos 41.255.851 19.446.505 

1909 Depósitos entregados en garantía 41.255.851 19.446.505 

Total Activo No Corriente 120.999.224.6783 130.667.154.938 

Otros Activos 

19 Otros Activos 7.673.462.675.151 7.572.284.874.588 

1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 7.6713.462.675.151 7.572,284,874.588 
190404 Encargos Fiduciarios 7.655.538.468.704 7.558.932.415.911 

19040401 Consorcio FONPET 4.878.709.040.109 4.812.163,888.988 

19040402 Encargos Fiduciarios 2.776.829,428.594 2.746.768.526.923 

190405 Propiedad, planta y equipo 17.578.015.721 12.976.406.781 

190407 Otros Activos 346.190.726 376.051.896 

19 Total Otros Activos 7.673.462.675.151 7.572.284.874.588 

Total Activo 7.795.173.281.014 7.704,430.528.950 

2 Pasivo 

Pasivo Corriente 

24 Cuentas por pagar 14.812.387.144 6.821.772.338 

2407 Recursos a favor de terceros 322.575.846 110.030.666 

2460 Creditos judiciales 14.489.811.298 6.630.718.188 

25 Beneficios a los empleados 165.161.484.515 143.444.204.345 

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 165.161.484.515 143.444,204,345 

251401 Pensiones de jubilación patronales 2.834.759.721 3.016.377.745 

251404 Mesadas pensionales no reclamadas 2.924.300.528 3.777.635.077 

251405 Cuotas partes de pensiones por pagar 92.177.676.003 66.098.961.549 

251406 Bonos Pensionales o cuotas partes de bonos p4 67.224.748.265 70.551.229.974 

29 Otros pasivos 389.225.140 2.008.892.582 

2901 Avances y anticipos recibidos 389.225.140 2.008,892,582 

Total Pasivo Corriente 180.363.096.800 152.274.869.265           

  

  

 



  

  

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

  

  

  

  

  
  

(Cifras en pesos) 

Código Concepto AL 30 DE JUNIO DE 

2021 2020 

Pasivo No corriente 

24 Cuentas por pagar 3.586.838.532 3.866.057.445 

2407 Recursos a favor de terceros 3.586.888.532 3.866.057.445 

25 Beneficios a los empleados 10.856.851.378.565 10.688.418.384.943 

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 10.856.851.378.565 10.5688.418.384,943 

251410 Cálculo actuarial de pensiones actuales 6.657.859.423.292 6.671.453.424,242 

251414 Cálculo actuarial de cuotas partes de pensiones 4.198.991.955.273 4.016.964,960.701 

27 Pasivos Estimados y Provisiones 1.809.749.330 2.197.529.929 

2701 Litigios y Demandas 1.809.749.330 2.197.529.929 

270103 Administrativas 1.516.705.227 1.651.285.916 

270105 Laborales 293.044.103 546.244.013 

270190 Otros litigios y demandas - - 

Total Pasivo No corriente 10.862.243.016.428 10.694.481.972.317 

Total Pasivo 11.042.611.113.228 10.846.756,841.582 

3 Patrimonio 

31 Patrimonio de las entidades de gobierno - 3.247.437.832.213 |- 3,142,326.312.632 

3105 Capital fiscal 7.438.496.950 7.438.496.950 

3109 Resultados de ejercicios anteriores - 1.939,077.766.592 |- 1.855.824.200.861 

3110 Resultado del ejercicio 239.198.025.764 32.035,325.636 

3151 Ganancias o pérdidas por planes de Beneficiog- 1.554,996.588.336 |- 1.325.975.934.357 

Total Patrimonio 3.247,437,832,213 3.142.326.312.632 
      Total Pasivo Más Patrimonio 7.795,173.281.014   7.704.430.528.950 

    
   



    

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

  

  

  

  

  

(Cifras en pesos) 

pa AL 30 DE JUNIO DE 
Código Concepto 2021 2020 

8 Cuentas de Orden Deudoras 

81 Activos contingentes 1.006.387.016 570.867.879 
8190 Otros activos contingentes 1.006.387.016 570.867.879 

83 Deudoras de control 1.675.891.955 2.024.202.621 

8390 Otras cuentas deudoras de control 1.675.891.955 2.024.202.621 

89 Deudoras por Contra (CR) - 2.632.278.971 2.595.070.500 

8905 Activos contingentes por contra (CR) - 1.006.387.016 570.867.879 

8915 Derechos Contingentes por Contra (CR) - 1.675.891.955 2.024.202.621 

Total Cuentas de Orden Deudoras - - 

9 Cuentas de Orden Acreedoras 

91 Responsabilidades Contingentes 12.540.598.517 12.377.348.897 

9120 Litigios y Demandas 12.540.598.517 12.377.348.897 
99 Acreedoras por Contra (DB) - 12.540.598.517 12.377.348.897 

9905 Responsabilidades contingentes po contra (DB)|- 12.540.598.517 12.377.348.897   Total Cuentas de Orden Acreedoras         

ne LUNe. 
MARTHA LUCÍA VILLA RESTREPO 

Directora General 

IVÁN TRIANA BERNAL 
Contador 

T.P. No, 98748-T 

AS 
ÉLICA MALAVER GALLEGO 

Subdirectora Financiera y Administrativa 

  

 



  

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

PRESENTACIÓN VALOR NETO DEL PASIVO PENSIONAL 

  

    

  

  

  
  

(Cifras en pesos) 

Código Concepto AL 30 DE JUNIO DE 

9019 P 2021 2020 Var. Abs. Var. % 
1 Activo 

Activo No Corriente 

13 Cuentas por cobrar 120.957.968.828 130.647.708.433 9.689.739.606 -7,4% 

1384 Otras cuentas por cobrar 229.871.487.664 223.367.305.737 6.504.181.907 2,9% 

138408 Cuotas partes de pensiones 224.406.166.994 214.826.570.633 9.579.596.361 4,5% 

1386 Deterioro acumulado por cobrar (CR) 108.913.518.837 92.719.597.324 16.193.921.513 17,5% 

138690 Otras cuentas por cobrar 108.913:518.837 92.719.597.324 16.193.921.513 17,5% 

19 Otros Activos 41.255.851 19.446.505 21.809.346 112,2% 

1909 Depósitos entregados en garantía 41.255.851 19.446.505 21.809.346 112,2% 

Total Activo No Corriente 120.999.224.678 130.667.154.938 9.667.930.260 -7,4% 

Total Activo 120.999.224.678 130.667.154.938 9.667.930.260 -1,4% 

2 Pasivo 

Pasivo Corriente 

24 Cuentas por pagar 14.812.387.144 6.821.772.338 7.990.614.806 117,1% 

2407 Recursos a favor de terceros 322.575.846 110.030.666 212.545.180 193,2% 

2460 Creditos judiciales 14.489.811.298 6.630.718.188 7.859.093.110 118,5% 

25 Beneficios a los empleados 165.161.484.515 143.444.204.345 21.717.280.171 15,1% 

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 165.161.484,515 143.444.204.345 21.717.280.171 15,1% 

251401 Pensiones de jubilación patronales 2.834.759.721 3.016.377.745 181.618.024 -6,0% 

251404 Mesadas pensionales no reclamadas 2.924.300.526 3.777.635.077 853.334.550 -22,6% 

251405 Cuotas partes de pensiones por pagar 92.177.676.003 66.098.961.549 26.078.714,454 39,5% 

251406 Bonos Pensionales o cuotas partes de bonos pen 67.224.748.265 70.551.229.974 3.326.481.709 4,7% 

1904 (-) Plan de activos para beneficios Posempleo 711.381.186 1.478.499.424 767.118.238 -51,9% 

190401 (-) Efectivo y equivalentes al efectivo 711.381.186 1.478.499.424 767.118.238 -51,9% 

Valor neto pasivo posempleo (2514 - 1904) 164.450.103.330 141.965.704.921 22.484.398.409 15,8% 
29 Otros pasivos 389.225.140 2.008.892.582 1.619.667.442 -80,6% 

2901 Avances y anticipos recibidos 389.225.140 2.008.892.582 1.619.667. 442 -80,6% 
290190 Otros avances y anticipos 389.225.140 2.008.892.582 1.619.667 442 -80,5% 

Total Pasivo Corriente 179.651.715.614 150.796.369.841 28.855.345.773 19,1% 
            

  

  

 



  

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

PRESENTACIÓN VALOR NETO DEL PASIVO PENSIONAL 

  

    

  

  

  

  

  

(Cifras en pesos) 

. AL 30 DE JUNIO DE 

Código Concepto 2021 2020 Var. ADS. Var. % 
Pasivo No corriente 

24 Cuentas por pagar 3.586.888.532 3.866.057,445 |- 279.168.913 -1,2% 

2407 Recursos a favor de terceros 3.586.888.532 3.866.057.445 |- 279.168.913 -7,2% 

25 Beneficios a los empleados 10.856.851.378.565 10.683.4138.384.943 168.432.993.622 1,6% 

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 10.856.851.378.565 10.688.418.384.943 168.432.993.622 1,6% 

251410 Cálculo actuarial de pensiones actuales 6.657.859.423.292 6.671.453.424.242 |- — 13,594.000.950 0,2% 

251414 Cálculo actuarial de cuotas partes de pensiones 4.198.991.955.273 4.016.964.960.701 182.026.994.573 4,5% 

19 (-) Otros Activos 7.673.462.675,151 7.572.284.874.588 101,177.800.563 1,3% 

1904 (-) Plan de activos para beneficios Posempleo 7.673.462.675.151 7.572.284.874.588 101.177.800.563 1,3% 

190404 (-) Encargos Fiduciarios 7.655.538.468.704 7.558.932.415.911 96.606.052.793 1,3% 

19040401 Consorcio FONPET 4.878.709.040.109 4.812.163.888.988 66.545.151.122 1,4% 

19040402 Encargos Fiduciarios 2.776.829,428,594 2.746.768.526.923 30.060.901.671 1,1% 

190405 (-) Propiedad, planta y equipo 17.578.015.721 12.976.406.781 4.601.608.940 35,5% 

190407 (-) Otros Activos 346.190.726 376.051.896 |- 29.861.170 -7,9% 

Valor neto pasivo posempleo (2514 - 1904) 3.183.388.703.415 3.116.133.510.355 67.255.193.059 2,2% 

27 Pasivos Estimados y Provisiones 1.809.749.330 2.197.529.929 |- 387.780.599 -17,6% 
2701 Litigios y Demandas 1.809.749.330 2.197.529,929 |- 387.780.599 -17,6% 

Total Pasivo No corriente 3.188.785.341.277 3.122.197.097.730 66.588.243.548 2,1% 

Total Pasivo 3.368.437.056.891 3.272.993.467.570 95.443.589.321 2,9% 

3 Patrimonio 

31 Patrimonio de las entidades de gobierno - 3.247.437.832.213 3.142.326.312.632 |- 105.111.519.581 3,31% 

3105 Capital fiscal 7.438,496.950 7.438.496.950 - 0,0% 

3109 Resultados de ejercicios anteriores - 1.939.077.766.592 1.855.824.200.861 |- —83.253.565.731 4,5% 

3110 Resultado del ejercicio 239.198.025.764 32.035.325.636 207.162.700.129 646,7% 

3151 Ganancias o pérdidas por planes de Beneficios q- 1.554.996.588.336 1.325.975.934.357 |- 229.020.653.979 17,3% 

Total Patrimonio - 3,247.437,832.213 3.142.326.312.632 |- 105.111.519.581 3,3% 

Total Pasivo Más Patrimonio 120.999.224.678 130.667.154.938 |- 9.667.930.260 -1,4%                 

 



    

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

PRESENTACIÓN VALOR NETO DEL PASIVO PENSIONAL 

  

  

  

  

(Cifras en pesos) 

. AL 30 DE JUNIO DE 

Código Concepto 2021 2020 Var. Abs. Var. % 
8 Cuentas de Orden Deudoras 

81 Activos contingentes 1.006.387.016 570.867.879 435.519.137 76,3% 
8190 Otros activos contingentes 1.006.387.016 570.867.879 435.519.137 76,3% 

83 Deudoras de control 1.675.891.955 2.024.202.621 348.310.666 -17,2% 

8390 Otras cuentas deudoras de control 1.675.891.955 2.024.202.621 348.310.666 -17,2% 

89 Deudoras por Contra (CR) - 2.682.278.971 |- 2.595.070.500 87.208.471 3,4% 

8905 + ACTIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR)]|- 1.006.387.016 |- 570.867.879 435.519.137 76,3% 

8915 Derechos Contingentes por Contra (CR) - 1.6/5.891.955 |- 2.024.202.621 348.310.666 -17,2% 

Total Cuentas de Orden Deudoras - - - 0,0% 

9 Cuentas de Orden Acreedoras 

91 Responsabilidades Contingentes 12.540.598.517 12.377.348.897 163.249.620 1,3% 

9120 Litigios y Demandas 12.540.598.517 12.377.348.897 163.249.620 1,3% 

99 Acreedoras por Contra (DB) - 12.540.598.517 |- 12.377.348.897 163.249.620 1,3% 

9905 - |Responsabilidades contingentes po contra (DB) |- 12.540.598.517 |- 12.377.348.897 163.249.620 1,3% 

Total Cuentas de Orden Acreedoras - - - 0,0%               

ti dual Uh L 
ARTHA LUCÍA VILLA RESTREPO 

Directora General 

  

IVÁN TRIANA BERNAL 
Contador 

T.P. No. 98748-T 

q SELLA / 
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